
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia

“Riviera dei Fiori”

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

480 22/05/2024

Settore V - Lavori Pubblici Manutenzione

Ufficio Lavori Pubblici

OGGETTO:

DECRETO DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DIREZIONE 
CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE DEL 08/11/2021 CONFLUITO NEL 
PNRR, FINANZIAMENTO DELL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU-PNRR – MISSIONE M2.C4 INVESTIMENTO 2.2 – 
INTERVENTO N. 3 “SISTEMAZIONE CARRABILE E PEDONALE, AREE 
DI SOSTA ATTREZZATE, TRATTO DI PISTA CICLABILE URBANA E 
RELATIVE OPERE ACCESSORIE: PRIMO TRATTO VIA SAPONIERA 
AMBITO DI LEVANTE: DA VIA CA' ROSSA A CONFINE COMUNE S. 
BARTOLOMEO AL MARE”. AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. C) DEL DLGS N.36/2023. IMPEGNI DI SPESA 
CONSEGUENTI. (CODICE CUP E11B20000660005 – CODICE CIG 
A00179243C).



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESA la propria competenza ai sensi:
 della Deliberazione della G.C. n° 154 del 26/11/2021;
 del Decreto Sindacale n° 45 del 18/09/2023 di conferimento della responsabilità della 

posizione organizzativa, prorogato al 31/03/2024 con Decreto Sindacale n° 1 del 
02/01/2024, al 30/04/2024 con Decreto Sindacale n° 8 del 29/03/2024 e al 15/06/2024 con 
Decreto Sindacale n° 10 del 30.04.2024;

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267;

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 20/12/2023 con la quale si è approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024-
2026 (art. 170, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2023 con la quale si è approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 
D. Lgs. n. 118/2011), immediatamente eseguibile;

DATO ATTO che è stato adottato il Decreto Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale in data 08/11/2021 di assegnazione 
del contributo a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, nonché per 
l’esecuzione dei lavori, previsto dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, 
n.160, annualità 2022, agli enti locali che ne hanno fatto formale richiesta secondo le modalità 
dettate dal suddetto Ministero;

CONSIDERATO che il sopra citato contributo è confluito nel PNRR, finanziamento dell’Unione 
Europea – Next Generation EU-PNRR – Missione M2.C4 investimento 2.2;

PRESO ATTO che il Comune di Diano Marina risulta inserito nell’elenco degli enti beneficiari 
allegato al suddetto decreto ministeriale, in particolare risultano ammesse e finanziate le seguenti 
voci:

 Intervento n. 1
SISTEMAZIONE CARRABILE E PEDONALE, AREE DI SOSTA ATTREZZATE, TRATTO 
DI PISTA CICLABILE URBANA E RELATIVE OPERE ACCESSORIE: PRIMO TRATTO 
VIA SAPONIERA AMBITO DI PONENTE: DA T. EVIGNO A VIA DEA DIANA
Importo € 995.000,00 – CUP E11B20000640005

 Intervento n. 2
SISTEMAZIONE CARRABILE E PEDONALE, AREE DI SOSTA ATTREZZATE, TRATTO 
DI PISTA CICLABILE URBANA E RELATIVE OPERE ACCESSORIE: PRIMO TRATTO 
VIA SAPONIERA AMBITO DI PONENTE: DA VIA DEA DIANA A VIA GIAIETTE
Importo € 335.000,00 – CUP E11B20000650005

 Intervento n. 3
SISTEMAZIONE CARRABILE E PEDONALE, AREE DI SOSTA ATTREZZATE, TRATTO 
DI PISTA CICLABILE URBANA E RELATIVE OPERE ACCESSORIE: PRIMO TRATTO 
VIA SAPONIERA AMBITO DI LEVANTE: DA VIA CA' ROSSA A CONFINE COMUNE S. 
BARTOLOMEO AL MARE
Importo € 980.000,00 – CUP E11B20000660005



ATTESO che i finanziamenti in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, sono 
inseriti nel Bilancio di Previsione anno 2022 nel seguente modo:

 Capitolo di spesa 2701911 per l’importo di € 980.000,00 (CUP E11B20000660005)
 Capitolo di spesa 2701912 per l’importo di € 335.000,00 (CUP E11B20000650005)
 Capitolo di spesa 2701913 per l’importo di € 995.000,00 (CUP E11B20000640005)

ATTESO ancora che l’opera è stata inserita nella Programmazione Triennale delle Opere 
Pubbliche 2023-2025 – Anno 2023 – con il Codice CUI: L00247790082202200001;

RICHIAMATA in tutte le sue parti la determinazione di questo Settore n. 696 del 02/08/2023 con la 
quale si è proceduto, tra l’altro:

 all’avvio delle procedure di affidamento dei lavori di cui all’Intervento n. 3 “Sistemazione 
carrabile e pedonale, aree di sosta attrezzate, tratto di pista ciclabile urbana e relative 
opere accessorie: Primo Tratto Via Saponiera Ambito di Levante: da Via Ca' Rossa a 
confine Comune S. Bartolomeo al Mare – CUP E11B20000660005” importo complessivo di 
quadro economico Euro 841.700,00 di cui Euro 489.869,00 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta, Euro 326.580,00 per costi per la manodopera ed Euro 25.251,00 per oneri della 
sicurezza il tutto oltre IVA 10%, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui 
all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 10 
operatori economici individuati mediante sorteggio effettuato tra coloro che abbiano 
manifestato interesse a partecipare alla gara rispondendo ad apposito avviso di 
manifestazione di interesse che dovrà essere pubblicato per 10 giorni consecutivi sulla 
Piattaforma telematica di negoziazione della Provincia di Imperia, all’Albo pretorio e 
nell’apposita sezione del profilo del Committente del Comune di Diano Marina e su 
apposita sezione Avvisi dell’Osservatorio Appalti Liguria;

 a dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Imperia per 
l’espletamento della procedura per l’affidamento dei lavori in questione secondo le modalità 
ed indicazioni specificate nella suddetta determinazione;

DATO ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici:
• CUP E11B20000660005
• CIG: A00179243C;
• il suddetto CIG è richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 

136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti 
pubblici;

TENUTO CONTO che a decorrere dal 1° luglio 2023 è divenuto efficace il Nuovo Codice degli 
Appalti, contenuto nel D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e, pertanto, tutte le procedure avviate dopo tale 
data tengono conto delle disposizioni del medesimo D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che la suddetta determinazione a contrarre n. 696/2023, seppur esecutiva in data 
antecedente il 1° luglio 2023, disponeva l’avvio delle procedure di affidamento nel rispetto del 
cronoprogramma amministrativo e che, pertanto, il RUP ha ritenuto applicare le disposizioni del 
Nuovo Codice degli Appalti alla presente procedura di affidamento;

RICHIAMATO il verbale di sorteggio del 15/12/2023 in seduta riservata con il quale:
 alla luce della documentazione pervenuta entro il termine delle ore 12:00 del giorno 

05/12/2023 sono state acquisite tramite la piattaforma di e-procurement della Provincia 
di Imperia numero 74 manifestazioni di interesse;

 è stata stilata la seguente graduatoria applicando i criteri “OGGETTIVI” individuati con 
la determinazione n. 696 del 02/08/2023 del Comune di Diano Marina;

DITTA



1 TMG S.p.A.
2 D'ANGELO GROUP SRL
3 VIGLIETTI ANTONIO & FIGLIO SRL
4 ICOSE SpA
5 GOITESE COSTRUZIONI SRL
6 GERILENIA S.R.L
7 SIAB SRL
8 ECOGRID SRL
9 MASSUCCO COSTRUZIONI SRL
10 FAREL IMPIANTI SRL

VISTA la lettera di invito prot. n. 1921 del 22/01/2024 con la quale i sopra elencati 10 operatori 
economici sono stati invitati a presentare offerta entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 
giorno 22/2/2024;

RICHIAMATO il verbale di gara telematica n. 1 del 27/02/2024 in seduta pubblica con il quale il 
seggio di gara ha proposto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, di aggiudicare la 
gara in oggetto a favore dell’Operatore economico FAREL IMPIANTI SRL con sede legale in Via 
Caravaggio, 7 - 92100 Favara (AG) – P.I 02473780845 con il ribasso del 14,04% e quindi per 
l’importo contrattuale di Euro 382.149,64 oltre oneri di sicurezza (Euro 24.899,36), costi della 
manodopera (Euro 252535,40) e IVA 10% (Euro 65.958,44) per complessivi Euro 725.542,84;

PRESO ATTO che in data 10/04/2024, ns. prot. 8789, la Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Imperia ha comunicato che si è conclusa la fase relativa al controllo del possesso dei requisiti di 
cui all’art. 94 nuovo Codice ex D. Lgs. 31 marzo 36/2023 - per l’Operatore economico FAREL 
IMPIANTI SRL con sede legale in Via Caravaggio, 7 - 92100 Favara (AG), risultata prima in 
graduatoria per l’affidamento dei lavori in oggetto;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTA l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 
D.lgs n. 36/2023, consentendo di individuare quale soggetto affidatario il suddetto operatore 
economico FAREL IMPIANTI SRL con sede legale in Via Caravaggio, 7 - 92100 Favara (AG) – P.I 
02473780845 per un importo di Euro 659.584,40 (+ IVA 10%), per un totale complessivo di Euro 
725.542,84, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante, in relazione alle attuali condizioni del mercato;

DATO ATTO:
 della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto;
 che il RUP ha provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

 che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante stipula del 
Contratto d’Appalto a rogito del Segretario Comunale;

VISTO il nuovo quadro tecnico economico post affidamento dei lavori di “Sistemazione carrabile e 
pedonale, aree di sosta attrezzate, tratto di pista ciclabile urbana e relative opere accessorie: 
Primo Tratto Via Saponiera Ambito di Levante: da Via Ca' Rossa a confine Comune S. Bartolomeo 
al Mare – CUP E11B20000660005” tenuto agli atti del Settore 5^;



RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTI:
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di servizio economico-finanziario 

negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di determinazioni a contrattare e 

relative procedure da parte degli enti locali;
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 il vigente Regolamento di Contabilità comunale;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO della suesposta narrativa che qui si intende integralmente 
richiamata per farne parte sostanziale.

2) DI PROCEDERE all’affidamento mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. c) del Dlgs n. 36/2023 all’operatore economico FAREL 
IMPIANTI SRL con sede legale in Via Caravaggio, 7 - 92100 Favara (AG) – P.I 
02473780845 dei lavori di “Sistemazione carrabile e pedonale, aree di sosta attrezzate, 
tratto di pista ciclabile urbana e relative opere accessorie: Primo Tratto Via Saponiera 
Ambito di Levante: da Via Ca' Rossa a confine Comune S. Bartolomeo al Mare – CUP 
E11B20000660005” alle condizioni di cui all’offerta comunicata alla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Imperia che prevede l'importo di Euro 382.149,64 oltre oneri 
di sicurezza (Euro 24.899,36), costi della manodopera (Euro 252535,40) e IVA 10% (Euro 
65.958,44) per complessivi Euro 725.542,84.



3) DI APPROVARE il nuovo quadro tecnico economico post affidamento dei lavori di 
“Sistemazione carrabile e pedonale, aree di sosta attrezzate, tratto di pista ciclabile urbana 
e relative opere accessorie: Primo Tratto Via Saponiera Ambito di Levante: da Via Ca' 
Rossa a confine Comune S. Bartolomeo al Mare – CUP E11B20000660005”.

4) DI DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione ed in particolar modo:

a. l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché;

b. l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai 
sensi dell’art. 53, del Codice;

c. le autorizzazioni al sub appalto per i lavori/prestazioni che l’aggiudicatario ha 
dichiarato in sede di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 119 del 
citato decreto;

d. gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs n. 36/2023.

5) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra 
indicato:

Esercizio finanziario 
di esigibilità

Capitolo di spesa / 
Impegno

Soggetto Importo
(€)

2024 2701911 / 128-1 FAREL IMPIANTI SRL 725.542,84

6) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità dei lavori effettuati e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore aggiudicatario, nel rispetto della legge 
n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
d.lgs. n. 267/2000.

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante stipula del Contratto d’Appalto a 
rogito del Segretario Comunale.

9) DI DARE ATTO che per l’opera di che trattasi è stato acquisito il codice CUP 
E11B20000660005 e codice CIG A00179243C.

10) DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Diano Marina, non sussistono in relazione al presente atto 



situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento.

11) DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, all’operatore aggiudicatario.

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Diano Marina, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

1. giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza.

2. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n. 1199.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile  
Muscarella Elena / InfoCamere S.C.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


